
КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН 

 
ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД БИРЮЧ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 
Двадцать первое заседание 

 

 РЕШЕНИЕ 
 

 Бирюч 
 

 
«25» марта  2025  года          № 2 

 
 

Об отчете главы администрации городского поселения 
«Город Бирюч» Висторобского Алексея Сергеевича «О деятельности 
администрации городского поселения «Город Бирюч» за 2024 год и 

задачах на 2025 год» 
 

Заслушав и обсудив отчет главы администрации городского поселения 
«Город Бирюч» Висторобского А.С. «О социально-экономическом развитии 
городского поселения «Город Бирюч» за 2024 год и задачах на 2025 год», 
городское собрание городского поселения «Город Бирюч»  р е ш и л о:  

1. Утвердить Отчет главы администрации городского поселения «Город 

Бирюч» Висторобского А.С.  «О деятельности администрации городского 

поселения «Город Бирюч» за 2024 год и перспективах развития на 2025 год» 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Работу признать удовлетворительной. 
 
 
 

Председатель городского собрания 
городского поселения «Город Бирюч»  В.Е. Лихолетов 
 



2 

 

 
 

ОТЧЕТ 
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 «Город Бирюч» за 2024 год 
СЛАЙД 1 

Уважаемые депутаты, приглашенные коллеги и жители городского 
поселения «Город Бирюч»! Сегодня я представляю на ваше рассмотрение отчет 
по итогам работы администрации городского поселения за 2024 год, в котором 
постараюсь отразить деятельность администрации, обозначить проблемные 
вопросы и пути их решения, а также перспективах развития нашего поселения 
на 2025 год. 

СЛАЙД 2 
Город Бирюч является административным центром Красногвардейского 

района и городского поселения «Город Бирюч». В состав поселения входит 3 
населенных пункта. По состоянию на 01 января 2025 года численность 
населения городского поселения составила – 7128 человек, в том числе: город 
Бирюч - 6916 человека, село Садки - 159 человек, поселок Никольский - 53 
человека. В 2024 году родилось 12 человек, умерло 34 человек. Естественная 
убыль населения составляет 22 человека. 

За прошлый год на территорию городского поселения прибыло 57 человек 
- выбыло   138 человек. Миграционный отток составил 81 человек.   
Исходя из выше сказанного численность населения городского поселения 
ежегодно снижается.  

 
СЛАЙД 3 
По состоянию на 01 января 2024 года численность трудоспособного 

населения составляет – 3987 человек. Число занятых в экономике составляет - 
2310 человек, в государственном и муниципальном управлении – 594 человека 
число занятых в бюджетной сфере составляет – 1079 человек.  Безработных - 22 
человека. В 2024 году средняя заработная плата по городу Бирюч составила 58 
720  руб., что на  12 % выше  уровня  2023 года. 

СЛАЙД 4 
На территории городского поселения ведут сельскохозяйственную  

деятельность 41 малая форма хозяйствования. Основными направлениями 

производства сельскохозяйственной продукции малых форм хозяйствования 
являются  производство овощных культур, молока, мяса, меда. В 2024 году ими 

произведено и реализовано продукции на сумму 193 млн.417 тыс. руб. Земли 

сельскохозяйственного назначения городского поселения обрабатывают ООО 

«Красногвардейская зерновая компания», ИП КФХ  Косинова Альвина 
Ивановна, Литовкина Раиса Николаевна, Меркулов Андрей Александрович. На 

территории поселения имеется 2395 личных подсобных хозяйств. 

        Приложение 
к решению городского 
собрания городского 
поселения «Город Бирюч»   
№ 2 от 25 марта 2025 года 



3 

 

 Промышленность территории городского поселения представлена одним 

перерабатывающим предприятием – ООО «Домат-Д», где из года в год 

стабильно растет производство продукции. В 2024 году предприятием 

выпущено 14846 условных банок.  

В поселении работают предприятия строительного комплекса, в состав 

которого входят ООО «Бирюч-Строй», ООО «М – Строй», ООО «Вертикаль».  

Для обеспечения жизнедеятельности городского поселения работают 
следующие предприятия: МАУ «Бирюченское благоустройство», ООО 
«Бирюченская тепловая компания»,  производственное подразделение 
«Красногвардейский район» филиала «Восточный» ГУП Белгородский 
водоканал, ООО «Бирюченская управляющая организация», ООО «ДЕСКО», 
ОАО «Белгородская сбытовая компания», филиал ПАО «Ростелеком», филиал 
«Почта России», Сбербанк, Россельхозбанк. 

СЛАЙД 5 

289 субъектов малого и среднего бизнеса: 12 малых, одно среднее 
предприятие и 277 индивидуальных предпринимателей. Среднесписочная 
численность занятых в малом и среднем бизнесе составляет 1549 человек.  
Спектр услуг, предоставляемых на данных предприятиях, очень разнообразен. 
Это услуги общественного питания, розничной торговли, парикмахерские 
услуги, ремонт одежды, фотография, услуги такси, станции технического 
обслуживания автомобилей, установка окон, дверей, ремонт и строительство 
жилья, отделочные работы, услуги правового характера, медицинские услуги, 
страхование.  

Объем розничной торговли за 2024 год составил 13,8 млн. руб., 
общественного питания 5,7 млн.  руб., объем платных услуг населению 1,2 млн. 
руб. 

СЛАЙД 6,7 
Большое подспорье для развития наших жителей оказывает  социальная 

защита населения на основе социального контракта.  
За 2024 нашими жителями заключено 47 контрактов на сумму 16,2  млн. 

рублей  из них: 
− 44 на осуществление индивидуальной предпринимательской 

деятельности (общественное питание, парикмахерская, СТО, оказание 

строительных и ремонтных работ); 
− 3  на Личное Подсобное Хозяйство (строительство теплицы, 

приобретение мотоблока, разведение мелкого рогатого скота, покупка 
оборудование для пчел); 

− 4  по поиску работы. 
СЛАЙД 8 
Социальная инфраструктура городского поселения включает учреждения 

образования, культуры, здравоохранения. 



4 

 

Сфера образования нашего поселения представлена Бирючанским 
сельскохозяйственным техникумом и Бирюченской средней 
общеобразовательной школой.  

Дошкольное образование представлено  Муниципальным дошкольным 
образовательным учреждением «Центр развития ребенка – детский сад» 
Солнышко» г. Бирюча» и Муниципальным дошкольным образовательным 
учреждением детский сад «Росинка». 

 Дополнительное образование - «Станция юных натуралистов», дом 
детского творчества, школа раннего развития «Родничок».  

В свободное от учебы время дети могут подрабатывать.  В основном это 
работа по благоустройству территории городского поселения. В 2024 году 
администрацией было трудоустроено 67 человек. В текущем году планируется 
трудоустройство 60 человек.  

Спортивные объекты представлены стадионом и Физкультурно-
оздоровительным комплексом «Старт», плавательным бассейном «Лиман».  

Особое место в подготовке молодых ребят военным специальностям и 
патриотическом воспитании занимает местное отделение ДОСААФ.  

Над оказанием просветительских и досуговых услуг населению работают – 
центральная районная библиотека, центральная детская библиотека, Землянский 
сельский филиал № 15, Красногвардейский краеведческий музей, 
Новослободской СК, Центр народного творчества, ЦКР «Юбилейный», 
центральный парк им. «Ленина».   

Важным элементом социальной инфраструктуры общества является 
медицинское обеспечение населения. На территории поселения работают 
ОГБУЗ «Красногвардейская ЦРБ», фельдшерско-акушерский пункт в селе 
Садки, клиника ООО «Здоровье», частные специалисты врачебной практики, 11 
аптечных пунктов.  

Для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и 
органов внутренних дел в работе по профилактике правонарушений и 
антиобщественных действий граждан, для проведения индивидуально - 
воспитательных мероприятий, обеспечения физической безопасности граждан 
проживающих на территории городского поселения,  действует   Совет 
общественности, Добровольная Народная дружина. 

Территорию городского поселения в 2024 году обслуживали три 
участковых - уполномоченных полиции, которые обеспечивали правопорядок в 
городском поселении. 

СЛАЙД9 
  Главным финансовым инструментом для достижения стабильности 

социально-экономического развития поселения и показателем ее 
эффективности является бюджет поселения. 



5 

 

Проектные разработки доходной базы бюджета городского поселения на 

2024 год осуществлены на базе прогноза социально - экономического 

развития городского поселения. 

Для определения прогнозных сумм по доходам учитывались параметры 

налогового потенциала, изменения бюджетного и налогового 

законодательства, задолженность по платежам, наличие неиспользуемых 

резервов для увеличения доходных источников бюджета.  

Общий объем доходов бюджета за 2024 год составил – 100 млн. 528 
тыс. 200 руб. при плане 98 млн. 523 тыс. 700 рублей, что составляет 102%. 

    Объем собственных налоговых и неналоговых поступлений по бюджету 

городского поселения за 2024 год составил – 46 млн. 469 тыс.  500 рублей 

при плане 44 млн. 407 тыс. рублей или 104,6 %. 
   Дотации и субвенции в 2024 году были выделены в размере 54 млн.58 тыс. 
700 рублей. 

СЛАЙД 10 
В 2024 году были запланированы доходы по следующим источникам: 

Налог на доходы физических лиц за 2024 год составил 21млн. 666 тыс. 

300 рублей при плане 21млн. 03 тыс. рублей или 103%. 

       Увеличение налога обеспечено за счет повышения оплаты труда в 

отраслях хозяйствования и бюджетной сфере, содействия в трудоустройстве 

незанятых граждан трудоспособного возраста, легализации «теневой» 

зарплаты. 

Налог на имущество физических лиц составил 8 млн. 978 тыс. 500 руб. 

при плане 8 млн. 423 тыс. рублей или 106,6%. 

 Земельный налог за 2024 год составил 9 млн. 471 тыс. 100 руб. при 

плане 8 млн. 700 тыс. руб. или 108,9%. 

         Единый сельскохозяйственный налог составил 1 млн. 972 тыс. 500 

руб. при плане 1 млн. 970 тыс. руб. или 108,9 %.               
Доходы от сдачи в аренду земли, находящейся в собственности 

поселения составили 574,1 тыс. руб. при плане 550,0 тыс. руб. или 104,4%. 

 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении поселения, спрогнозированы исходя из действующих договоров 

аренды, в 2024 году было заключено 6 договоров аренды муниципального 

имущества на сумму 517,9 тыс. руб.  

Прочие поступления составили 921 652 рубля. 

Акцизы составили 3 млн. 544 тыс. 138 руб. 



6 

 

Общий объем расходов бюджета городского поселения «Город Бирюч» 

за 2024 год составил – 103 млн. 17 тыс. 600 руб. при плане 103 млн. 308 тыс. 

500 рублей или 99,7%. Формирование расходной части бюджета в 2024 год 

было ориентировано на: 

- реализацию Указов Президента Российской Федерации; 

- повышение эффективности использования бюджетных расходов. 

В 2024 году администрацией осуществлялась реализация 5 

муниципальных программ. 

На реализацию мероприятий по программам в бюджете городского 

поселения на 2024 год было запланировано 96 млн. 597 тыс. рублей (освоено 

100% от плана), в том числе: привлечено средств за счет участия в 

реализации государственных программ и национальных проектов из 

областного бюджета: по плану 4 млн. 637 тыс. 878 рублей,  освоено 4 млн. 

614 тыс. 806 рублей или 99,4%; из районного бюджета 49 млн. 387тыс. 919 

рублей - освоено100%.Таким образом, мы видим высокую  эффективность 

реализации муниципальных программ. 

 В течение года за счет средств бюджета заключено 20 муниципальных 
контрактов  из них проведено 10 закупочные процедуры и 10 прямых 
контрактов на общую сумму 50 млн. 857 тыс. 204 руб.  

Национальные проекты на территории городского поселения 
реализуются путем включения в муниципальную программу 
Красногвардейского района. 

СЛАЙД 11 
 В рамках реализации национального проекта «Жилье и городская 
среда» осуществлялась путем исполнения мероприятий муниципальных 
программ «Формирование современной городской среды».  
  В рамках реализации данной программы осуществлялись расходы по 
формированию современной городской среды, 55 млн. 867 тыс. 907 руб. на 
реализацию проекта «Благоустройство общественного пространства» 
многоквартирных жилых домов по ул.: Красная, д. 24; Маркина, д.4; 
Ольминского, д. 58 ; Заводская, д. 2; Павловского, д. 25 и 15; Крупской, д 42 ; 
9 Января дома 32, 36 и 38 А.  Капитальный ремонт участков тепловой сети по 
улицам Красной, Крупской, Московской, пл. Соборной города Бирюч, на 
общую сумму 30 млн. 127  тыс. 607  руб. 
 В 2024 году произведен капитальный ремонт улично-дорожной сети: по 
улице Советской 1.4 километра на сумму 38 млн., по улице Ямской 0,945 
километра на сумму 16,7 млн., по улице Чайковского  240 метров на сумму 3,5 
млн. 
СЛАЙД 12 



7 

 

В рамках реализации программы «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» на территории городского поселения «Город Бирюч» в 2024 году 
были выделены денежные средства трем семьям. 2 из них будут приобретать 
жилье, одна семья планирует использовать денежные на строительство 
жилого дома.  На территории поселения проживает 72 многодетных семьи, из 
них 44 семьи воспитывают по 3 ребенка, 9 семей воспитывающих по 4 ребенка, 
четыре семьи в которых воспитываются по 5 детей и 2 семьи в которых 
воспитывается более 10 детей. 4 мамы в 2024 году были награждены почетным 
знаком Белгородской области «Материнская слава III степени». В 2025 году 
рассмотрены заявления и направлены документы к награждению  двух 
матерей.  

СЛАЙД 13     
 Работа с обращениями граждан все больше обретает статус одного из 
приоритетных направлений в деятельности органов власти всех уровней. 
Полное и своевременное рассмотрение обращений граждан, обеспечение в 
пределах своих полномочий защиты прав и свобод человека является одной 
из основных задач, стоящих перед органами местного самоуправления. 
 В администрацию городского поселения за 2024 год поступило - 73 
обращения через социальные сети. Прием граждан ведется на постоянной 
основе, согласно утвержденного графика. На личном приеме в 2024 году было 
принято 26 человек. Основная тематика - отсутствие освещения, чистка дорог, 
вывоз твердых бытовых отходов, спил деревьев, помощь в вывозе 
порубочных остатков. Все обращения рассмотрены, заявителям даны ответы 
и оказана помощь. Для оперативного реагирования на обращения граждан 
создан  чат городского поселения в социальной сети Телеграмм. Мы 
признательны каждому обратившемуся за конструктивные замечания и 
предложения и выражаем свою готовность эффективно решать возникающие 
проблемы.  

 В целях создания благоприятных условий для реализации 
общественного самоуправления и развития социальной активности граждан 
на территории поселения функционирует территориальное общественное 
самоуправление, уличные комитеты, домовые комитеты,  староста и  местная 
общественная организация содействия развитию территории городского 
поселения «Город Бирюч». Основными направлениями деятельности ТОСов 
является содержание и благоустройство территорий, работа с детьми и 
подростками, организация досуга жителей. Сегодня жители не только 
обозначают проблемные вопросы, но и предлагают пути их решения, сами 
принимают активное участие в благоустройстве территорий. В 2024 году 
местной общественной организацией содействия развитию территории 
городского поселения «Город Бирюч» был реализован проект по «Созданию 
комфортных условий для передвижения людей по тротуарам в г. Бирюч», в 
рамках которого было установлено шесть скамеек вдоль тротуаров. 



8 

 

В рамках инициативного бюджетирования реализован проект: 
«Благоустройство детской площадки по ул. Ольминского на общую сумму 2 
млн. 748 тыс.  

Всегда приятно осознавать, что рядом находятся активные люди, 
вовлеченные в жизнь и развитие города.  

СЛАЙД 14     
В рамках исполнения судебных решений проделана работа по:  

− благоустройство детской площадки по ул. Красная во дворе дома 
№ 9б на общую сумму 1 млн. 247  тыс. 413  руб.; 

− благоустройство детской игровой площадки по ул. Калинина на 
общую сумму  1 млн. 244  тыс. 757  руб. 

 
СЛАЙД 15,16 

      Согласно плана работ по благоустройству территории городского 
поселения на 2024 год выполнено: 

1) Для расширения видеопотока системы АПК Безопасный город на 
территории города дополнительно установлены 9 камер на сумму 750 
тыс. руб. 

2) Ремонт тротуаров по улице Красной, Вознесенской на сумму. 
3) Ремонт лестничного марша по улице Советской. 
4) Приобретены Бензиновые и дизельные генераторы на общую 

сумму  650 тыс. руб.  
5) Устройство колодца и пожарного гидранта в г. Бирюч на общую 

сумму 145 тыс. руб.  
6) Проведена работа по установке и замене дорожных знаков более 

двадцати штук на  сумму 41 тысяча 300 руб. 
7) Частичный ремонт ограждения кладбища в селе Садки. 
8) Строительство водоотведения из лотков по ул. Карла Маркса, 

Ямская, Калинина, Мичурина. 
9) Вырубка клена ясенелистного площадью более 1 гектара. 
10) Приобретена Ёлка новогодняя искусственная. 

Для обеспечения безопасности дорожного движения на территории 
городского поселения была проведена работа по комплексной диагностике 
всех автодорог местного значения на общую сумму 378 тыс. руб. 

Для реализации поставленных задач по обустройству городского 
поселения проводились мероприятия по благоустройству объектов 
городского хозяйства: улиц, площадей, тротуаров, парков, скверов, газонов и 
цветников, внутридворовых территорий многоквартирных домов, 
набережной, пляжей, памятников, территорий кладбищ. На содержании и 
обслуживании у МАУ «Бирюченское благоустройство» находится 88 улиц, 
протяженностью более 70,1 км. Тротуары,  протяженностью около 23 км, 



9 

 

газонное покрытие - 21 га, цветников 3 га, на которых высаживается более 
135 тыс. цветов, парков и скверов 24 га, общая площадь зеленых насаждений 
205 га., набережная, два пляжа, 36 спортивных и детских игровых площадок, 
3 фонтана, мосты – 5 шт., дендропарк, мемориал, 6 кладбищ, малые 
архитектурные формы. 

За отчетный период были произведены работы по содержанию дорог в 
зимний и летний периоды: очистка и вывоз снега, заготовка и посыпка 
пескосоляной смесью, очистка и обработка тротуаров от снега, чистка дорог 
и тротуаров от пыли и грязи, покраска бордюров и столбов, ремонт и замена 
дорожных знаков, нанесение дорожной разметки, ремонт тротуаров, 
выравнивание обочин, покос травы вдоль дорожного полотна, ямочный 
ремонт дорожного покрытия. Работы по озеленению проводились на всей 
территории поселения. Производили ремонт и содержание контейнерных 
площадок,  работы по очистке лесополос, прилегающих к автодорогам, 
провели несколько экологических субботников, вели разъяснительную 
работу по вопросам соблюдения экологических норм при организации 
индивидуальных мест для хранения твердых и жидких бытовых 
отходов(компостные и выгребные ямы). На все эти мероприятия в 2024 году 
было израсходовано 47 млн. 261 тыс. 350 руб. 
 
СЛАЙД 17 
Кратко остановлюсь на основных задачах 2025 года:  

1.  2025 год официально объявлен Годом защитника Отечества – особое 
время, посвящённое героизму, подвигам и славным страницам истории 
нашей Родины. Этот год приурочен к 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне. На текущий год все запланированные мероприятия 
будут посвящены Юбилею Победы. К сожалению, до сегодняшнего дня 
участники Великой Отечественной войны не дожили. Но мы помним наших 
героев, благодарим их за отвагу и мужество. 

 В 2025 году планируется: 
-  ремонт памятников, могил участников Великой Отечественной войны  

расположенных на территории поселения. 
- капитальный ремонт памятника «Братская могила воинов погибших в 

годы Великой Отечественной войне».  
-Благоустройство общественной территории «Концепция развития 

Соборной площади города Бирюч Белгородской области «Бирюченские 
ряды». 

-Благоустройство общественной территории «Центральный парк отдыха 
имени В.И. Ленина в г. Бирюч». 

-Благоустройство общественной территории «Территория прилегающая 
к Дендропарку в г. Бирюч». 

2. В рамках инициативного бюджетирования будет реализованы 
проекты: 



10 

 

−  «Благоустройство детской игровой площадки по ул. 
Павловского, д. 15  на сумму  3 млн. 120 тыс. руб.; 

− Благоустройство пешеходной зоны с наружным 
освещением на сумму 3 млн. 538 тыс.; 

− Благоустройство пешеходных мостов по ул. Маркина на 
общую сумму 3  млн. 120 тыс. 

3. Ямочный  ремонт улично-дорожной сети общей площадью 1830 кв. м. 
4. Капитальный ремонт улично-дорожной по ул. Большевистской 513 
метров на сумму 6,3 млн., по ул. Заводской 293 м на сумму 3,6 млн.  
5. Разработка ПСД  по паспортизации дорог. 

      6. Также планируется строительство и ремонт коммунальной инфраструктуры: 
-строительство 3 водозаборных скважин; 
- замена насоса на канализационной насосной станции по ул. Маркина; 
- ремонт запорной арматуры в количестве 6 штук. 
- замена теплотрассы  по ул.  9 Января, Московской, Красной 213 м, по 

территории ЦРБ 95 м, по территории детского сада «Солнышко»  42 м. 
- замена ветхих сетей ЛЭП в микрорайоне Слободка более 1 километра; 
- строительство новых ЛЭП и газопровода среднего давления для 

подключения детского сада по ул. Парковой; 
- капитальный ремонт 3 электроподстанций; 
- строительство газопровода для подключения многоквартирного дома по ул. 

Солнечной. 
Сегодня я говорю слова благодарности всем тем, кто неравнодушен к 

судьбе поселения, кто помогает своим участием создавать и поддерживать 
стремление к более достойной и комфортной жизни. А также призвать всех тех, 
кто пока предпочитает находиться в роли наблюдателя за стремлениями и 
усилиями других, не бояться внести свой вклад в развитие и благоустройство 
нашего поселения.  

В нынешнее непростое время в зоне специальной военной операции 
продолжают нести воинскую службу многие ребята, в том числе и наши 
земляки. Хочется пожелать ребятам мужества, силы духа, и конечно же 
скорейшего возвращения домой.  

Отдельно хочу выразить слова благодарности нашим инициативным 
группам, по плетению маскировочных сетей, изготовлению окопных свечей, 
сбору и отправке гуманитарной помощи, а также всем жителям, которые 
принимают участие в этих мероприятиях и оказывают посильную помощь 
ребятам, выполняющим боевые задачи в зоне специальной военной операции. 
Это наше общее дело. Огромное спасибо за вашу помощь, за отзывчивость 
вашей души и доброту вашего сердца. Ваша помощь – это бесценный вклад и 
мощная поддержка.  

И в заключение хочу сказать, что отчетный год позади, положительные 
результаты совместной работы имеются. Безусловно, остаются и нерешенные 
задачи, и над ними еще предстоит работать в тесном сотрудничестве с 
депутатским корпусом, руководителями предприятий и организаций городского 



11 

 

поселения, администрацией района у которых мы всегда находим понимание, 
поддержку и своевременную конструктивную помощь.  

В своей работе мы стремимся к тому, чтобы наши решения были 
взвешенными и ответственными, а действия приносили реальный результат. От 
этого зависит уровень жизни каждого жителя поселения. Убежден, что, 
несмотря на все проблемы и трудности, обозначенные нами задачи абсолютно 
реализуемы. Только слаженная, скоординированная работа позволит нам 
обеспечить дальнейшее процветание нашего поселения. 

Доклад окончен!  Спасибо за внимание!  

 


